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إىىزٗحىأبٜىزمٔىاهى

إىىأٍٜىأطاهىاهىيىعَسٕاى

 إىىإخ٘حٜىٗأخ٘احٜ
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اىيٌٖىىلىاحَدىحخٚىحسضٚىٗىلىاحَدىإذاىزضٞجىٗىلىاحَدىبعدىاىسضاى

ٗصوىاىيٌٖىعيٚىسٞدّاىحَدىٗعيٚىآىٔىٗصحبٔىٗسيٌى

اشنسىاهىعصىٗجوىعيٚىجصٝوىمسٍٔىٗفضوىإحسأّىٗح٘فٞقٔىحخٚىأمَجىٕراىاىعَوى

مَاىأحقدًىباىشنسىاخاىصىإىىادشسفىعيٚىٕراىاىعَوىاأسخاذىاىدمخ٘زىٍْص٘زٛىمَاهى

ًىاى٘ادٛ–أساحرةىميٞتىاىعيً٘ىااقخصادٝتىٗاىخجازٝتىٗعيً٘ىاىخسٞرىجاٍعتىمٔىخضسى

ىٌٗىموىٍِىساعدّٜىعيٚىاجاشىٕراىاىعَوىٍِىقسٝبىأٗىٍِىبعٞد

ى
 

 

 

 

 



 

 

 

 

ىإّٜىزأٝجىأّىاىٝنخبىاحدىمخاباىيىٍٝ٘ٔ

ىى٘ىغرىٕراىىناُىأحسِ،:ىإاىقاهىيىغدٓ

ىٗى٘ىقدًىٕراىىناُىأفضو،ىٗى٘ىحسكىٕراىىناُ

ىأمو،ىٕٗراىٍِىأعظٌىاىعرىٕٗ٘ىدىٞوىعيٚى

ىاسخٞاءىاىْقصىعيٚىميتىاىبشس

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

قال اه عز وجم 

 " فسرِ اه عمهكم ورسُنً وامؤمىُن اوقم اعمهُ" 
 105                                                                                                                     سُرة انتُبة اآية 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

:  يقول قال معت رسول ه عن أي ادرداء 

ٍِىسيلىطسٝقاىٝبخغٜىفٞٔىعيَاىسٖوىاهىىٔىطسٝقاىإىىاجْتىٗإُىادائنتىىخضعىأجْحخٖاىىطاىبىاىعيٌى

زضاىماىٝصْعىٗإُىاىعامىىٞسخغفسىىٔىٍِىيىاىسَ٘اثىٍِٗىيىاأزضىحخٚىاحٞخاُىيىاداءىٗفضوىاىعامى

عيٚىاىعابدىمفضوىاىقَسىعيٚىسائسىاىن٘امبىٗإُىاىعيَاءىٗزثتىاأّبٞاءىٗإُىاأّبٞاءىمىٝ٘زث٘اىدْٝازاىٗاى

ىدزماىٗإماىٗزث٘اىاىعيٌىفَِىأخرٓىأخرىحظىٗافس

رواي أبُ داود وانرمذي                                                                                       

 

 

 

 

 



 

 





 
 فهرس امذكرة
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 . المجتمع

ار دورها  كيزها على أبعاد إدار الجود في التعليم العالي وإظ تلف من حي ت    أما دراستنا فت

حو العلمي وخدم  يجين، ال جا التعليم العالي بالتفصيل وهي الطل ال في تحسين م

 .المجتمع 



 انفصم اأول

 
 



 

2 

 



 

3 

 

                                                           

1 



 

4 

 

                                                           

4 



 

5 

 

- 

- 

                                                           

، أهمي الجود في التعليم العالي، الملتقى الدولي حو رهانا ضما الجود في التعليم العالي،  2 ، بوفام عم ين ، جامع 2010نوقم 21-20قم 
 ،  .96سكيكد
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1  ، يع، مص ا للن والتو ، إيت امل يد النجار،ادار الجامعا بالجود ال  .78،79، 1999، 1ف
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عاقة مخرجا التعليم العالي :المطلب الثاني
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1  ، وني لجامع الواد  /http://www.univ-eloued.dz/index.phpالموقع اإلكت

2012-09-18-14-31-01/2012-09-18-14-31-3 
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 عميد الكلي

نائ العميد المكلف  اأمين العا
لما بعد التدرج 
ح العلمي  وال
ارجي  والعاقا ال

نائ العميد المكلف 
بالدراسا والمسائل 

ط بالطل ت  الم

 المكت

 اأمن الداخلي

مصلح 
لكين  المست

مصلح الميزاني 
 والمحاس

مصلح الوسائل 
 والصيان

ياضي  ط العلمي وال مصلح اأن
قافي  وال

ع اأسات  ف

ع اإداريين  ف

ع الميزاني  ف

ع المحاس  ف

ع الوسائل  ف

ع الصيان  ف

مصلح متابع 
التكوين فيما بعد 

 التدرج

مصلح متابع 
ح ط ال  أن

مصلح التعاو 
والعاقا 

ارجي  ال

مصلح 
 التدريس

مصلح 
اإحصائيا 

 والتوجيه

مصلح التعليم 
 والتقييم

 اأقسا

مصلح تسيي 
ائقي صيد الو  ال

مصلح التوجيه 
ح  وال

افي ليوغ ي  ال

قسم علو 
 التسيي

قسم العلو 
 ااقتصادي

قسم العلو 
 التجاري
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 عميد الكلي

 قسم العلو التجاري قسم العلو ااقتصادي قسم علو التسيي

ماست تدقيق 
ي  محاس

مسار علو 
مالي 
ي  ومحاس

سس  مالي الم

إعا آلي 
 للتسيي

محاس 
ائ  وض

 إدار أعما

تسيي الموارد 
ي  ال

مسار علو 
 التسيي

 مالي وبنو

ماست مالي 
 وبنو

ماست 
اقتصاد 
 عمومي

 تسويق

تسيي 
زو  الم

 تجار دولي

ماست تجار 
 دولي

ماست 
 تسويق
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امن، جوا  1 ، العدد ال ح ااجتماعي، مجل العلو اانساني ، المقابل في ال يل حميدش  .98، 2012ن
يل حميدش 2 جع، ن  102، نفس الم
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، العدد 1 داي ، جامع غ حو والدراسا ، مجل الواحا لل ، العين ابطي، عائ  .95  ،2009، 4 عاد م
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نوسي1 بي الع ،  ضياء عويد ح  http://www.uobabylon.edu.iq/uobColeges/lecture.aspx?fid=11&depid=6&lcid=10685، العينا

 .25/05/2015،تم ااطاع في 
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جید عبد مروا 1 ح أسس براهیم، ال سائل إعداد العلمي ال سسة ،الجامعي ال ، الوراق، م   ط اأرد

 
ج الوصفي،  2 ف المن  .25/05/2015، تم ااطاع في http://vb.mediu.edu.my/showthread.php?t=13461شي يوسف عيسى ، تع
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ح ااجتماعي،  1 اشي، اأسلو الكمي والكيفي في ال حما ال د ال  http://www.social-team.com/forum/showthread.php?t=1496ع

 .25/05/2015، تم ااطاع في 
ين والطل الجامعيين، طاكسيج 2 اح ، -يوسف تمار، تحليل المحتو لل يع، الجزائ  .9،10  ، 2007، 1كو للدراسا والن والتو



 

 

62 

 



 

 

63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

65 

 



 

 

66 

 

 



 

 

67 

 

 

 

 

 

 



 

 

68 

 

 

 

 



 

 

69 

 

 

 



 

 

70 

 

 

 



 

 

71 

 



 

 

72 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

73 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

74 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

75 

 



 

 

76 

 

 

 

 



 

 

77 

 



 

 

78 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

79 

 



 

 

80 

 



 

 

81 

 



 

 

82 

 

 

 



 

 

83 

 



 

 

84 

 

 



 

 

85 

 



 

 

86 

 



 
 اخامة انعامة

 



 

 

88 

 

 



 

 

89 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

90 

 

 

 



 

 قائمــة امراجع
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–بسك – جامع محمد خي 

      كلي العلو ااقتصادي والتجاري وعلو التسيي                                  

قسم علو التسيي                           

سس اانتسا:             تاريخ المقابل ت:                   م هل الوظيفي:                   ال :  الم

..../........./.           ..         .....................         ....................    ............................ 

                       .....................   ...........                    .......................................... 
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ني فلسف الجود ؟ .2 سسا التعليم العالي إلى ت  ما هي أهم الدوافع التي تدفع م

...........................................................................................................................
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...........................................................................................................................
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م الجامع ؟ .3 دم ين ت ا ال  من هم الف
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اء هي التدريس في تحسين كل من ؟ .4  كيف يساهم أع

 يجين : الطل ال

...........................................................................................................................
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...........................................................................................................................
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 حو العلمي : ال

...........................................................................................................................
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...........................................................................................................................
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 خدم المجتمع: 
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ي في تحسين كل من ؟ .5 يزا العص اني والتج  كيف تساهم الم

 يجين : الطل ال
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 حو العلمي : ال
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...........................................................................................................................
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 خدم المجتمع: 
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...........................................................................................................................
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را الدراسي في تحسين كل من ؟ .6 امج والمق  كيف تساهم ال

 يجين : الطل ال

...........................................................................................................................
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...........................................................................................................................
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 حو العلمي  :ال

...........................................................................................................................
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 خدم المجتمع: 
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 كيف يساهم التدري والتحسين المستم في ؟ .7

 يجين  :تحسين الطل ال
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 حو العلمي  :ال
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